Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 февраля 2022 года                                                                                  № 53

О муниципальной системе оповещения

и информирования населения города

Черемхово

В целях обеспечения доведения сигналов оповещения и информации до

населения города Черемхово, руководствуясь п. 2 ст. 11 Федерального закона

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 2 ст. 8

Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», п. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», п. 29 ст. 23, ст. 38 Устава муниципального образования «города

Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения и

информирования населения города Черемхово согласно приложению.

2. Директору муниципального казенного учреждения «Единая

дежурно-диспетчерская служба города Черемхово» Раскину Д.Е.:

- поддерживать муниципальную систему оповещения и

информирования населения города Черемхово в готовности;

- осуществлять эксплуатационно-техническое обслуживание

муниципальной системы оповещения и информирования населения города

Черемхово.

3. Начальнику отдела ГО и ЧС, по работе с правоохранительными

органами администрации города Черемхово Черепанову Д.Ю. в срок до

1 апреля 2022 года подготовить тексты речевых сообщений для населения

города Черемхово об опасностях, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера.

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от

организационно-правовых форм и видов собственности, расположенных на

территории города Черемхово, эксплуатирующих опасные производственные

объекты I и II классов опасности, принять меры по созданию и поддержанию

в постоянной готовности локальных систем оповещения, выполнить

сопряжение с муниципальной системой оповещения города Черемхово.

2

5. Рекомендовать межмуниципальному отделу министерства

внутренних дел России «Черемховский» (Линский С.В.),

4 пожарно-спасательному отряду федеральной противопожарной службы

государственной противопожарной службы (2 разряда, г. Черемхово)

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Иркутской области (Цыганов К.В.) во

взаимодействии с муниципальным казенным учреждением «Единая дежурно-

диспетчерская служба города Черемхово» (Раскин Д.Е.), в случае опасностей,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

организовать оповещение населения города Черемхово с использованием

громкоговорящих средств на подвижных объектах по разработанным и

утвержденным маршрутам.

6. Признать утратившим силу постановление администрации города

Черемхово от 16 мая 2011 года № 329 «О муниципальной системе

оповещения и информирования населения города Черемхово об угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и

военное время».

7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате

признания утратившим силу в соответствии с п. 6 настоящего постановления.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Черемхово

    от 2 февраля 2022 года № 53

Положение

о муниципальной системе оповещения и информирования

населения города Черемхово

1. Общие положения

1.1 Положение о муниципальной системе оповещения и

информирования населения города Черемхово (далее – Положение)

разработано в соответствии с Федеральными законами Российской

Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о

гражданской обороне в Российской Федерации», от 2 апреля 2020 года № 417

«Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения

гражданами и организациями,  при введении режима повышенной

готовности или чрезвычайной ситуации», указом Губернатора Иркутской

области от 4 октября 2021 года № 268-уг «Об утверждении Положения о

региональной автоматизированной системе централизованного оповещения и

о признании утратившими силу отдельных правовых актов Правительства

Иркутской области».

1.2. Положение определяет назначение, задачи и требования к

муниципальной системе оповещения и информирования населения города

Черемхово, порядок задействования и поддержания в состоянии постоянной

готовности.

1.3. Оповещение населения города Черемхово осуществляется через

сигналы оповещения для проведения мероприятий по гражданской обороне и

защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера и (или) информацию о фактических и прогнозируемых опасных

природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей

среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан,

а также правилах поведения и способах защиты.

1.4. Муниципальная система оповещения и информирования населения

города Черемхово включается в систему управления гражданской обороной

(далее – ГО) и единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), обеспечивающей

consultantplus://offline/ref=BB34689919C5B4845777722512D95A3CEB130B16CAAD73AC2ACE8F9C7FED02043EE11C58CFB590394ECDAB4FEFEA17B4C75188CC7B38DC71ABWCE
consultantplus://offline/ref=BB34689919C5B4845777722512D95A3CEB120F1DCEA473AC2ACE8F9C7FED02043EE11C5DC9BFC7600E93F21FA8A11AB4DA4D88CFA6W4E
consultantplus://offline/ref=BB34689919C5B4845777722512D95A3CEB170E18CBA673AC2ACE8F9C7FED02043EE11C58CFB493354BCDAB4FEFEA17B4C75188CC7B38DC71ABWCE
consultantplus://offline/ref=BB34689919C5B4845777722512D95A3CEB10031CCBA173AC2ACE8F9C7FED02042CE14454CEB78D314BD8FD1EA9ABWEE

4

доведение до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС сигналов

оповещения и (или) информации, и состоит из комбинации

взаимодействующих элементов, состоящих из специальных программно-

технических средств оповещения, средств комплексной системы экстренного

оповещения населения, общероссийской комплексной системы

информирования и оповещения населения в местах массового пребывания

людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и

носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее

функционирование каналов, линий связи и сетей передачи данных единой

сети электросвязи Российской Федерации.

1.5. Муниципальная система оповещения и информирования

населения города Черемхово является автоматизированной системой

централизованного оповещения.

1.6. Границами зон действия муниципальной системы оповещения

являются административные границы города Черемхово.

1.7. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности

системы оповещения и информирования населения города Черемхово

является составной частью комплекса мероприятий, проводимых на

территории города Черемхово по подготовке и ведению ГО,

предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера.

1.8. Муниципальная система оповещения населения должна

соответствовать требованиям приложения № 1 к Положению о системах

оповещения населения, утвержденным приказом министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) и

министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации (далее – Минцифра России) от 31 июля 2020 года

№ 578/365.

1.9. На муниципальную систему оповещения населения оформляется

паспорт в соответствии с приложением № 2 к Положению о системах

оповещения населения, утвержденным приказом МЧС России и Минцифры

России от 31 июля 2020 года № 578/365.

1.10. Организация эксплуатационно-технического обслуживания,

ремонта неисправных и замены выслуживших установленный

эксплуатационный ресурс технических средств муниципальной системы

оповещения и информирования населения города Черемхово осуществляется

в соответствии с Положением по организации эксплуатационно-

технического обслуживания систем оповещения населения, утвержденным

приказом МЧС России и Минцифры России от 31 июля 2020 года № 579/366.

2. Основная задача муниципальной системы оповещения и

информирования населения города Черемхово

5

Основной задачей муниципальной системы оповещения и

информирования населения города Черемхово является обеспечение

доведения сигналов оповещения и информации до:

- руководящего состава ГО и Черемховского городского звена

территориальной подсистемы РСЧС;

- сил ГО и РСЧС города Черемхово;

- дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, независимо

от организационно-правовых форм и видов собственности, расположенных

на территории города Черемхово, эксплуатирующих опасные

производственные объекты I и II классов опасности и дежурных служб

(руководителей) социально значимых объектов города Черемхово (далее –

организаций);

-  людей, находящихся на территории города Черемхово.

3. Порядок задействования муниципальной системы оповещения и

информирования населения города Черемхово

3.1. Задействование муниципальной системы оповещения и

информирования населения города Черемхово планируется и осуществляется

в соответствии с настоящим Положением, планом гражданской обороны и

защиты населения города Черемхово, планом действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

города Черемхово.

3.2. Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-

диспетчерская служба города Черемхово» (далее – МКУ «ЕДДС

г. Черемхово») получив в системе управления ГО и РСЧС сигналы

оповещения и (или) информацию, подтверждает получение и немедленно

доводит их до мэра города Черемхово и руководителей организаций.

3.3. Решение на задействование муниципальной системы оповещения и

информирования населения города Черемхово принимается мэром города

Черемхово.

3.4. Передача сигналов оповещения и (или) информации, может

осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном

режимах функционирования муниципальной системы оповещения и

информирования населения города Черемхово.

В автоматическом режиме функционирования включается

(запускается) по заранее установленной программе при получении

управляющих сигналов от региональной системы оповещения или

непосредственно от систем мониторинга опасных природных явлений и

техногенных процессов без участия оперативных дежурных МКУ «ЕДДС

г. Черемхово».

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск)

осуществляется оперативным дежурным МКУ «ЕДДС г. Черемхово» с

рабочего места при поступлении установленных сигналов и распоряжений.

В ручном режиме функционирования:

6

оперативный дежурный МКУ «ЕДДС г. Черемхово» включает

(запускает) оконечные средства оповещения и направляет заявки операторам

связи и (или) редакциям средств массовой информации на передачу сигналов

оповещения и информации населения города Черемхово в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах,

мобильные и носимые средства оповещения.

3.5. Основной режим функционирования муниципальной системы

оповещения и информирования населения города Черемхово -

автоматизированный.

Приоритетный режим функционирования муниципальной системы

оповещения и информирования населения города Черемхово определяется

планом гражданской обороны и защиты населения города Черемхово, планом

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера города Черемхово.

3.6. Передача сигналов оповещения и информации населению города

Черемхово осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем

включения сетей электрических, электронных сирен и акустических систем

длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том

числе сетям связи телерадиовещания с перерывом вещательных программ

аудио- и (или) аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 минут.

Допускается трехкратное повторение сообщений.

Для сетей связи подвижной радиотелефонной связи сообщения должны

быть объемом не более 134 символов русского алфавита, включая цифры,

пробелы и знаки препинания. Повтор передачи сообщения осуществляется не

ранее, чем закончится передача предыдущего сообщения.

Типовые звуковые и текстовые сообщения населению об опасностях,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при ЧС природного и техногенного характера готовятся

заблаговременно.

3.7. Для обеспечения своевременной передачи населению города

Черемхово сигналов оповещения и информации комплексно могут

использоваться:

- сети электрических, электронных сирен и акустических систем;

- сети эфирного телерадиовещания;

- сети местной телефонной связи;

- информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;

- громкоговорящие средства на подвижных объектах;

- мобильные и носимые средства оповещения.

3.8. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения

города Черемхово и определении способов и сроков осуществляется

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности города Черемхово (далее - КЧС и

ОПБ).

7

4. Поддержание в готовности системы оповещения и информирования

населения города Черемхово

4.1. Поддержание в готовности  муниципальной системы  оповещения

и информирования населения города Черемхово организуется и

осуществляется МКУ «ЕДДС г. Черемхово».

4.2. Готовность системы оповещения населения достигается:

- наличием актуализированных нормативных актов в области создания,

поддержания в состоянии постоянной готовности и задействования систем

оповещения населения;

- наличием оперативного дежурного персонала МКУ «ЕДДС

г. Черемхово», ответственного за включение (запуск) системы оповещения и

информирования населения города Черемхово, и уровнем его

профессиональной подготовки;

- наличием организации технического обслуживания системы

оповещения и информирования населения города Черемхово,

обеспечивающего постоянную готовность технических средств оповещения;

- наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной

документации на систему оповещения и информирования города Черемхово

технических средств оповещения;

- готовностью сетей связи операторов связи, местных средств массовой

информации к обеспечению передачи сигналов оповещения и (или)

информации;

- регулярным проведением плановых проверок готовности системы

оповещения и информирования населения города Черемхово;

- своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием,

ремонтом неисправных и заменой выслуживших установленный

эксплуатационный ресурс технических средств оповещения;

- наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и

обеспечением готовности к использованию резервов средств оповещения;

- своевременным проведением мероприятий по совершенствованию

системы оповещения и информирования населения города Черемхово.

4.3. С целью контроля за поддержанием в готовности системы

оповещения и информирования населения города Черемхово организуются и

проводятся следующие виды проверок:

- комплексные проверки с включением оконечных средств оповещения

и доведением проверочных сигналов и информации до населения города

Черемхово;

- технические проверки без включения оконечных средств оповещения

и информирования населения города Черемхово.

Комплексные проверки проводятся ежегодно в дневное время в первую

среду марта и октября комиссией по проведению проверки технической

готовности автоматизированной системы централизованного оповещения

гражданской обороны и информирования населения города Черемхово об

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации (далее –

8

комиссия). В ходе работы комиссии проверяется выполнение всех

требований настоящего Положения.

По решению КЧС и ОПБ могут проводиться дополнительные

комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения и

информирования населения города Черемхово.

По результатам комплексной проверки готовности муниципальной

системы оповещения и информирования населения города Черемхово

оформляется и утверждается акт в соответствии с п. 36 приказа МЧС России

и Минцифры России от 31 июля 2020 года № 579/366 «Об утверждении

Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания

систем оповещения населения».

Технические проверки проводятся МКУ «ЕДДС г. Черемхово» путем

передачи проверочного сигнала и речевого сообщения «Техническая

проверка» не реже одного раза в сутки.

Результаты проведения технических проверок отражаются в

документации дежурных смен органов управления Черемховского

городского звена территориальной подсистемы РСЧС.

Управляющий делами администрации –

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова